
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 12378 del 27/07/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/12756 del 27/07/2017

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ATTIVITÀ NON FINANZIATE AFFERENTI ALLA
FORMAZIONE REGOLAMENTATA, AI SENSI DELLA DGR 438/12 - AZIONE A.
PROPOSTE PERVENUTE AL SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E
DELLE POLITICHE PER L'ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE E IL LAVORO DAL 6
AL 24 LUGLIO 2017.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



Il Dirigente firmatario

Vista la Legge Regionale n. 12 del 30 giugno 2003 “Norme per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e
per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in
integrazione tra loro” ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e succ.
mod.;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  486/2017
"Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli
obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.n.  33  del  2013.
Attuazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione
2017-2019”;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  89  del
30/01/2017  "Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2017 - 2019";

Richiamate in particolare le Deliberazioni di Giunta Regionale: 

- n.  177/2003  recante  “Direttive  regionali  in  ordine  alle
tipologie  d’azione  ed  alle  regole  per  l’accreditamento  degli
organismi di formazione professionale” e successive modifiche e
integrazioni;

- n.  105/2010  “Revisione  alle  disposizioni  in  merito  alla
programmazione, gestione e controllo delle attività formative e
delle politiche attive del lavoro, di cui alla deliberazione
della giunta regionale 11/02/2008 n. 140 e aggiornamento degli
standard  formativi  di  cui  alla  deliberazione  della  giunta
regionale 14/02/2005, n. 265”;

- n. 438/2012 “Modifica ed integrazione all’avviso pubblico per la
presentazione  di  richieste  di  autorizzazione  di  attività  non
finanziate di cui alla DGR 704/2011”;

- n. 998/2014 “Modifica e integrazione all’avviso pubblico per la
presentazione  di  richieste  di  autorizzazione  di  attività  non
finanziate, di cui alla D.G.R. n. 438/2012”;

- n. 396/2017 “Aggiornamento elenco degli Organismi accreditati di
cui  alla  DGR  n.279  del  13  marzo  2017  e  dell'elenco  degli
organismi accreditati per l'obbligo d'istruzione ai sensi della
DGR 2046/2010 e per l'ambito dello spettacolo”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



Preso atto che in risposta all’Avviso di cui alla deliberazione
di  Giunta  Regionale  n.  438/2012,  così  come  modificato  dalla
deliberazione di Giunta regionale n. 998/2014, sono pervenute le
istanze di autorizzazione relative alla Formazione Regolamentata
come da allegato 1) parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

Dato atto che il Servizio Attuazione degli Interventi e delle
politiche  per  l’istruzione,  la  formazione  e  il  lavoro  in
attuazione di quanto previsto al punto G) dell’Invito:

 ha  effettuato  la  verifica  di  ammissibilità  e  le  suddette
Operazioni sono risultate ammissibili all’istruttoria tecnica;

 ha  effettuato  l’istruttoria  tecnica  delle  operazioni
ammissibili e che, come risulta dai verbali di istruttoria
tecnica  conservati  agli  atti  del  Servizio  Attuazione  degli
interventi e delle politiche per l’istruzione, la formazione e
il lavoro, le operazioni sono risultate:

 coerenti con le finalità del presente bando;
 coerenti con la normativa e gli standard di riferimento.

Dato  atto  per  quanto  sopra  esposto  che  le  Operazioni  sono
autorizzabili. 

Considerato  che  le  esigenze  di  monitoraggio  e  controllo
dell’ente che autorizza richiedono un flusso informativo regolare
ed un costante aggiornamento delle informazioni sullo svolgimento
delle  attività  i  Soggetti  Attuatori  autorizzati  dovranno
trasmettere  alla  Regione  Emilia-Romagna,  calendari  attività  e
schede partecipanti, come previsto dalla deliberazione di Giunta
regionale  n.  105/2010  in  merito  ai  flussi  informativi  e
documentali nelle fasi di avvio e di realizzazione dell’attività
pena la revoca dell’autorizzazione di cui al presente atto;

Ravvisata la necessità di precisare che le operazioni oggetto di
autorizzazione dovranno, di norma, essere attivate entro 60 giorni
dall’autorizzazione stessa e dovranno terminare entro 60 giorni
dalla data di termine indicata nei progetti, così come previsto
all’Invito di cui trattasi; 

Richiamate altresì le Deliberazioni di Giunta regionale:

- n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera n. 450/2007” e ss.mm.
per quanto applicabile;

pagina 3 di 12



- n.270/2016 “Attuazione prima fase della riorganizzazione avviata
con delibera 2189/2015”;

- n.622/2016  “Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

- n.  702/2016  recante  "Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni  Generali  –  Agenzie  –
Istituto,  e  nomina  dei  responsabili  della  prevenzione  della
corruzione, della trasparenza e accesso civico, della sicurezza
del  trattamento  dei  dati  personali,  e  dell'anagrafe  della
stazione appaltante";

- n.1107/2016  “Integrazione  delle  declaratorie  delle  strutture
organizzative  della  giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione della seconda fase della riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

- n.  87/2017  recante  "Assunzione  dei  vincitori  delle  selezioni
pubbliche  per  il  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,  ai
sensi  dell'art.  18  della  L.R.  43/2001,  presso  la  direzione
generale economia della conoscenza, del lavoro e dell'impresa";

- n.  468/2017  recante  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Regione Emilia-Romagna”;

Richiamate infine le Determinazioni dirigenziali:

- n. 1174 del 31/01/2017 “Conferimento di incarichi dirigenziali
presso  la  direzione  generale  economia  della  conoscenza,  del
lavoro e dell’impresa”;

- n.  900  del  21/06/2017  “Approvazione  incarico  dirigenziale  ad
interim conferito nell'ambito della Direzione generale economia
della conoscenza, del lavoro e dell'impresa e autorizzazione per
il  conferimento  di  un  ulteriore  periodo  di  interim  per  il
servizio territoriale agricoltura, caccia e pesca di Ravenna”

Attestata,  ai  sensi  della  sopra  citata  deliberazione  della
Giunta  regionale  n.2416/2008  e  s.m.i.,  la  regolarità
amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per tutto quanto sopra espresso e qui integralmente richiamato:

1. di autorizzare i  Soggetti Attuatori allo svolgimento delle
attività formative di cui alle Operazioni oggetto di istanza,
come indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale
del presente atto;

pagina 4 di 12



2. di dare atto che le Operazioni autorizzate sono riferite ai
Profili  regolamentati  come  indicato  nell’Allegato  2,  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di precisare che, così come previsto all’Invito di cui alla
deliberazione di Giunta regionale n. 438/2012: 

- le operazioni oggetto di autorizzazione dovranno, di norma,
essere attivate entro 60 giorni dall’autorizzazione stessa e
dovranno  terminare  entro  60  giorni  dalla  data  di  termine
indicata nei progetti;

- i  Soggetti  Attuatori  autorizzati  dovranno  trasmettere  alla
Regione  Emilia-Romagna,  calendari  attività  e  schede
partecipanti,  come  previsto  dalla  deliberazione  di  Giunta
regionale  n.  105/2010  in  merito  ai  flussi  informativi  e
documentali  nelle  fasi  di  avvio  e  di  realizzazione
dell’attività, pena la revoca dell’autorizzazione di cui al
presente atto;

4. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it e  di  dare
atto  infine  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa

Francesca Bergamini

pagina 5 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

ELENCO OPERAZIONI PRESENTATE

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 12



Allegato 1

Cod. Org. Ragione sociale rif .pa Titolo operazione RIF. NORMATIVO
Protocollo 

istanza

Data 

presentazione 

istanza

8911 Serfin srl
2012-

7879/RER

FORMAZIONE VERIFICHE PERIODICHE COGENTI 

SU IMPIANTI ED ATTREZZATURE - FORMAZIONE 

INTESA COME AGGIORNAMENTO PER RSPP ED 

ASPP 

DGR 938 del 03/07/2006 “Recepimento Accordo Stato Regioni DLgs 

195/03. Prime disposizioni per la formazione dei Responsabili e Addetti 

del Servizio di Prevenzione e Protezione – RSPP e ASPP"

525654 17/07/17

270
IRECOOP EMILIA-

ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA

2012-

7882/RER

Tecnici addetti ai controlli funzionali ed alla 

regolazione delle macchine irroratrici: rilascio 

abilitazione

Delibera di GR n. 1862 del 09/11/2016 Attivazione del 'servizio di 

controllo e taratura delle irroratrici' ai fini della razionalizzazione delle 

tecniche di difesa fitosanitaria.

507290 06/07/17

8900
ALISEI Formazione 

SRL

2012-

7893/RER

Addetto alla conduzione di escavatori, pale 

caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli 

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza 

Stato-Regioni del 22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per 

l’utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro, ai sensi dell'art. 73, 

comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

515639 11/07/17

11162 ADDESTRA SRL
2012-

7897/RER

Corsi di formazione per il rilascio e il rinnovo dei 

certificati di abilitazion alla vendita, all'acquisto 

e per la consulenza sull'impiego di prodotti 

fitosanitari in agricoltura. D.lgs. 150/2012

Delibera di GR n. 1722 del 27/10/2014 “Nuove disposizioni per il rilascio 

e il rinnovo delle abilitazioni alla vendita, all'acquisto e per la 

consulenza sull'impiego di prodotti fitosanitari in agricoltura. D.lgs. 

150/2012”

525654 17/07/17

60
Seneca SRL 

Impresa sociale

2012-

7906/RER
Agenti e Rappresentanti di Commercio

Delibera di GR n. 1031/2012 “ Nuove disposizioni per la realizzazione 

dei corsi di formazione abilitanti all’attività di Agente e 

rappresentante di commercio. L. 204/1985 …”.

525484 17/07/17

7911
RANDSTAD HR 

SOLUTIONS SRL

2012-

7911/RER

Formazione per operatori addetti alla 

conduzione di pale caricatrici frontali (pala 

gommata)

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza 

Stato-Regioni del 22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per 

l’utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro, ai sensi dell'art. 73, 

comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

526846 17/07/17

206

ECIPAR di Parma 

Soc. Consortile a 

r.l.

2012-

7951/RER

FORMAZIONE INTEGRATIVA TEORICA PER 

ESTETISTI

• Delibera di GR n. 1089/2015 “Nuove disposizioni per la formazione 

dell'estetista, ai sensi della L. 1/1990 e ss.mm. e L.R. 32/1992 e ss.mm.”;

• Determinazione n. 1059/2016 "Disposizioni operative per lo 

svolgimento degli esami di abilitazione per Estetista. DGR 1089/2015";

• Legge regionale n. 32 del 04/08/1992 “Norme di attuazione della 

legge 4 gennaio 1990, n. 1, per la disciplina dell'attività di estetista”

535417 20/07/17

pagina 7 di 12



Allegato 1

Cod. Org. Ragione sociale rif .pa Titolo operazione RIF. NORMATIVO
Protocollo 

istanza

Data 

presentazione 

istanza

281 Iscom Bologna
2012-

7952/RER

Formazione di titolari e preposti delle sale da 

gioco. (L.R. 5/2013 e s.m.)

• Delibera di GR 1723/2014 “Disposizioni per la formazione di titolari e 

preposti delle sale da gioco. L.R. 5/2013 e s.m.”

• Deliberazione assembleare 11 marzo 2014, n. 154 “Piano integrato 

per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio della 

dipendenza dal gioco patologico 2014•2016, ai sensi dell'art. 2 della 

legge regionale 4 luglio 2013, n. 5”

• Legge regionale 4 luglio 2013, n. 5 “Norme per il contrasto, la 

prevenzione, la riduzione del rischio della dipendenza dal gioco 

d'azzardo patologico, nonché delle problematiche e delle patologie 

correlate”

535391 20/07/17

971

C.F.P. BASSA 

REGGIANA Soc. 

Cons.r.l.

2012-

7953/RER

MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE: 

PERCORSI COMPENSATIVI PER RESPONSABILI 

TECNICI DI IMPRESE ABILITATE

Delibera di GR n. 738/2015 “Disposizioni attuative per la formazione 

del responsabile tecnico meccatronico di autoriparazione. L.122/1992 

e ss.mm. ”.

540007 21/07/17

9142

AUTOSCUOLA 

GEOM MATTEUZZI 

SRL

2012-

7955/RER

Corso di Formazione iniziale insegnanti di 

autoscuola

Delibera di GR n. 1037/2011 "DISPOSIZIONI ATTUATIVE DEL D. M. N. 

17/2011 PER LA FORMAZIONE DI INSEGNANTI ED

ISTRUTTORI DI AUTOSCUOLA"

544394 24/07/17

9142

AUTOSCUOLA 

GEOM MATTEUZZI 

SRL

2012-

7958/RER

Corso di Formazione iniziale istruttore di 

autoscuola completo

Delibera di GR n. 1037/2011 "DISPOSIZIONI ATTUATIVE DEL D. M. N. 

17/2011 PER LA FORMAZIONE DI INSEGNANTI ED

ISTRUTTORI DI AUTOSCUOLA"

544365 24/07/17

pagina 8 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 2)

ELENCO OPERAZIONI AUTORIZZATE

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 12



Allegato 2

Titolo Operazione

Rif. 

PA/Num.Prog

etto

Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata

Tot. 

Durata 

moduli

di cui 

aula

di cui 

in FAD

di cui 

di PW

di cui 

Stage

Esito istruttoria 

progetto

Esito istruttoria 

operazione

Percentuale di 

frequenza 

obbligatoria

8911 SERFIN SRL 

FORMAZIONE VERIFICHE 

PERIODICHE COGENTI SU 

IMPIANTI ED ATTREZZATURE - 

FORMAZIONE INTESA COME 

AGGIORNAMENTO PER RSPP 

ED ASPP 

2012-

7879/RER/1

FORMAZIONE VERIFICHE 

PERIODICHE COGENTI SU IMPIANTI E 

ATTREZZATURE - FORMAZIONE INTESA 

COME AGGIORNAMENTO PER RSPP 

E ASPP

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione
Attestato di frequenza 8 8 0 0 0 Approvato

Autorizzata CON 

modifiche
90%

270

IRECOOP EMILIA-

ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA

Tecnici addetti ai controlli 

funzionali ed alla 

regolazione delle macchine 

irroratrici: rilascio abilitazione

2012-

7882/RER/1

Tecnici addetti ai controlli funzionali 

ed alla regolazione delle macchine 

irroratrici: rilascio abilitazione

Tecnici che svolgono i 

controlli funzionali e la 

regolazione delle 

macchine irroratrici

Attestato di frequenza 

con verifica 

dell’apprendimento

56 40 16 Approvato
Autorizzata CON 

modifiche
70%

2012-

7893/RER/1

Addetto alla conduzione di 

escavatori idraulici
Attestato di abilitazione 10 4 6 Approvato 90%

2012-

7893/RER/2

Addetto alla conduzione caricatori 

frontali
Attestato di abilitazione 10 4 6 Approvato 90%

2012-

7893/RER/3
Addetto alla conduzione di terne Attestato di abilitazione 10 4 6 Approvato 90%

2012-

7893/RER/4

Addetto alla conduzione di 

escavatori idraulici + caricatori 

frontali + terne

Attestato di abilitazione 16 4 12 Approvato 90%

2012-

7893/RER/5

Aggiornamento per addetti alla 

conduzione di escavatori idraulici
Attestato di frequenza 4 4 Approvato 100%

2012-

7893/RER/6

Aggiornamento per addetti alla 

conduzione di caricatori frontali
Attestato di frequenza 4 4 Approvato 100%

2012-

7893/RER/7

Aggiornamento per addetti alla 

conduzione di terna
Attestato di frequenza 4 4 Approvato 100%

2012-

7893/RER/8

Aggiornamento per addetti alla 

conduzione di escavatori idraulici + 

caricatori frontali + terne.

Attestato di frequenza 4 4 Approvato 100%

2012-

7897/RER/1

Corso di aggiornamento per il 

rinnovo dell'abilitazione all'acquisto 

e utilizzo di prodotti fitosanitari

Attestato di frequenza 12 12 Approvato 75%

2012-

7897/RER/2

Corso per il rilascio dell'abilitazione 

all'acquisto e utilizzo di prodotti 

fitosanitari

Attestato di frequenza 20 20 Approvato 75%

Soggetto Attuatore

Addetto alla conduzione di 

escavatori, pale caricatrici 

frontali, terne e 

autoribaltabili a cingoli

Autorizzata senza 

modifiche
8900 Alisei Formazione SRL

ADDETTO ALLA CONDUZIONE 

DI ESCAVATORI, PALE 

CARICATORI FRONTALI, 

TERNE E AUTORIBALTABILI A 

CINGOLI

11162

Corsi di formazione per il 

rilascio e il rinnovo dei 

certificati di abilitazione alla 

vendita, all'acquisto e per la 

consulenza sull'impiego di 

prodotti fitosanitari in 

agricoltura. D.lgs. 150/2012

ADDESTRA S.R.L.

Personale addetto 

all'acquisto e utilizzo 

professionale di prodotti 

fitosanitari

Autorizzata CON 

modifiche

pagina 10 di 12



Allegato 2

Titolo Operazione

Rif. 

PA/Num.Prog

etto

Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata

Tot. 

Durata 

moduli

di cui 

aula

di cui 

in FAD

di cui 

di PW

di cui 

Stage

Esito istruttoria 

progetto

Esito istruttoria 

operazione

Percentuale di 

frequenza 

obbligatoria

Soggetto Attuatore

60
SENECA SRL IMPRESA 

SOCIALE

Agenti e Rappresentanti di 

Commercio

2012-

7906/RER/1

Agenti e rappresentati di 

commercio

Agente e rappresentante di 

commercio

Attestato di frequenza 

con verifica 

dell’apprendimento

120 120 0 0 0 Approvato
Autorizzata senza 

modifiche
80%

2012-

7911/RER/1

Formazione per operatori addetti 

alla conduzione di pale caricatrici 

(pala gommata)

Attestato di abilitazione 10 4 6 Approvato 90%

2012-

7911/RER/2

Formazione di aggiornamento per 

operatori addetti alla conduzione 

di pale caricatrici (pala gommata)

Attestato di frequenza 4 4 Approvato 100%

206
ECIPAR di Parma Soc. 

Consortile a r.l.

FORMAZIONE INTEGRATIVA 

TEORICA PER ESTETISTI

2012-

7951/RER/1

FORMAZIONE INTEGRATIVA TEORICA 

PER ESTETISTI
Estetista (300 – 600 ore) Attestato di abilitazione 300 300 Approvato

Autorizzata CON 

modifiche
90%

281 ISCOM BOLOGNA

Formazione di titolari e 

preposti delle sale da gioco. 

(L.R. 5/2013 e s.m.)

2012-

7952/RER/1

Formazione di titolari e preposti 

delle sale da gioco. (L.R. 5/2013 e 

s.m.)

Titolari e preposti delle sale 

da gioco
Attestato di frequenza 16 16 Approvato

Autorizzata senza 

modifiche
100%

2012-

7953/RER/1

PERCORSO COMPENSATIVO PER 

RESPONSABILI ABILITATI ALLE 

ATTIVITA' DI MECCANICA E 

MOTORISTICA

Attestato di frequenza 

con verifica 

dell’apprendimento

40 40 Approvato 80%

2012-

7953/RER/2

PERCORSO COMPENSATIVO PER 

RESPONSABILI ABILITATI ALLE 

ATTIVITA' DI ELETTRAUTO

Attestato di frequenza 

con verifica 

dell’apprendimento

40 40 Approvato 80%

9142
AUTOSCUOLA GEOM. 

MATTEUZZI SRL

CORSO FORMAZIONE 

INIZIALE INSEGNANTI DI 

AUTOSCUOLA

2012-

7955/RER/1

CORSO FORMAZIONE INIZIALE 

INSEGNANTI DI AUTOSCUOLA
Insegnante di autoscuola Attestato di frequenza 145 145 0 0 0 Approvato

Autorizzata senza 

modifiche
90%

9142
AUTOSCUOLA GEOM. 

MATTEUZZI SRL

CORSO FORMAZIONE 

INIZIALE ISTRUTTORE DI 

AUTOSCUOLA COMPLETO

2012-

7958/RER/1

CORSO FORMAZIONE INIZIALE 

ISTRUTTORI DI AUTOSCUOLA
Istruttore di autoscuola Attestato di frequenza 120 80 0 40 0 Approvato

Autorizzata senza 

modifiche
90%

11969

Autorizzata senza 

modifiche

Meccatronico 

dell’autoriparazione: 

percorsi compensativi per 

responsabili tecnici di 

imprese abilitate

MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE: 

PERCORSI COMPENSATIVI 

PER RESPONSABILI TECNICI DI 

IMPRESE ABILITATE

C.F.P. BASSA REGGIANA 

Soc. Cons.r.l
971

Autorizzata CON 

modifiche

Addetto alla conduzione di 

escavatori, pale caricatrici 

frontali, terne e 

autoribaltabili a cingoli

Formazione per operatori 

addetti alla conduzione di 

pale caricatrici frontali (pala 

gommata)

RANDSTAD HR 

SOLUTIONS SRL

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E
DELLE POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/12756

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 12 di 12


